

Số: 08/KH-SGTVT

Bình Định, ngày 07 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các quy định của pháp luật và nội quy của cơ quan về an toàn thông tin

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-SGTVT ngày 25/9/2018 của Sở Giao thông vận tải Bình Định về việc ban hành Quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Giao thông vận tải; Giám đốc Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật và nội quy của cơ quan về an toàn thông tin, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động Sở về tầm quan trọng của an toàn thông tin trong hoạt động công vụ.

- Ngăn ngừa việc sử dụng, truy cập, tiết lộ, chia sẻ, phát tán, ghi lại hoặc phá hủy thông tin khi chưa có sự cho phép của lãnh đạo cơ quan Sở; đảm bảo tính bí mật, tính toàn vẹn và độ sẵn sàng của thông tin.

- Trang bị cho cá nhân, tổ chức những kiến thức cơ bản để nhận biết các dấu hiệu về mất an toàn thông tin, từ đó phản ánh để xử lý kịp thời.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đúng đối tượng, gắn với việc triển khai thực hiện Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm của Sở.

- Lồng ghép với việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Xử lý kịp thời các sự cố có liên quan đến an toàn thông tin.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền các văn bản quy định của Nhà nước về an toàn thông tin: Luật An ninh mạng năm 2015; Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”; Công văn số 2973/BTTTT-CATTT ngày 04/9/2019 của Bộ Thông tin truyền thông về hướng dẫn triển khai hoạt động giám sát an toàn thông tin trong cơ quan, tổ chức nhà

nước; Quyết định số 22/2012/QĐ-UBND ngày 12/7/2020 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành Quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan quản lý hành chính nhà nước tỉnh Bình Định; Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm của Sở Giao thông vận tải Bình Định; Quyết định số 558/QĐ-SGTVT ngày 25/9/2018 của Sở Giao thông vận tải ban hành Quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Giao thông vận tải;...

- Hướng dẫn các thao tác quan trọng để thiết lập hệ thống bảo mật cho không gian mạng, bao gồm: thiết lập chế độ quản lý rủi ro; bảo mật mạng; nâng cao nhận thức của người dùng; phòng chống phần mềm độc hại; kiểm soát thiết bị di động; cấu hình an toàn; quản lý đặc quyền của người dùng; quản lý sự cố;...

- Giới thiệu các trang Web hướng dẫn về đảm bảo an toàn thông tin và các giải pháp kỹ thuật hỗ trợ cho người dùng.

- Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý kịp thời các sự cố về an toàn thông tin.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tuyên truyền thông qua Hội nghị công chức, viên chức và người lao động hàng năm; lồng ghép trong nội dung các cuộc họp giao ban của cơ quan, đơn vị.

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về An toàn thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Sở là đầu mối, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này, đảm bảo hiệu quả an toàn thông tin.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trên Website Sở;
- Lưu: VT, VP Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thanh Dũng